His omnibus comparatis poterit aliquanto propius ad causam somni accedi.

Ea est vel a motu sanguinis in cerebrum valde diminuto (a); vel ab eodem vehementer aucto (b), ut præterea minus facile circumeat; exemplo vigiliarum, quæ fiunt a liquore calido fluidiori, ad sanguinem admisso (c).

Fit etiam somnus a subpresso omni motu exterro (d), interneve (e), ut ipse motus peristalticus vehementior fileat (f), quæ est inter causas, cur opium sopiat.

Quæsi, quid hæ causæ, quæ contrariæ sibi videntur, habeant commune. Videtur esse minus expeditus spirituum nerveorum in cerebro motus (g); sive is sequatur eorum spirituum defectum, ut ex labore (h); sive diminutam celeritatem (i); sive cerebrum utcumque compressum; maxime vero a lenta causa (k), & paulatim congesta somnus fit, cum subitæ compressiones occidunt.

Contra vigiliæ redeunt reparato spirituum motu, per irritationem quamcunque (l); per restitutam materiem spirituum (m); per libertatem cerebri ab omni præter naturam pressione liberi.

Est

- (y) INGRAM.
 (z) BARTHOLIN. Cent. IV. hist. 70.
 (a) p. 602.
 (b) p. 603 seqq.
 (c) p. 616.
 (d) p. 602.
 (e) ibid.
 (f) p. 615.
 (g) GORTER Exerc. V. p. 27. 34.
 (h) L. XI. p. 562.
 (i) p. 602.
 (k) p. 613. 614.
 (l) p. 615. 616.
 (m) A cibo: ab aromate.

Est autem in hac re quaedam mediocritas (n), ut celeritas sanguinis in cerebrum euntis minima somnum, mediocris vigilias, major delirium, maxima soporem faciat, quod ex ebrietate valde manifestum est. Spirituum vero motus & celer & expeditus vigilias; lentior somnum, magnus, sed cum renixu & difficultate somnum turbulentum, plenum imaginum facit.

Quare complicatio fistularum spirituosarum (o) in somno, laxitas fibrarum sensorii (p), cerebri (q), aut ventriculorum collapsus (r), minor copia spirituum (s), aut diminuta secretio (t), tubulorum spirituosorum obstructio (u), quae singulae a variis auctoribus pro causa dantur somni, partim non plenam enumerationem tradunt causarum somni, partim omnino conjecturam meram.

§. XII. Somni effectus.

Somnus adeo moderatur eam destructionem machinae humanae, quae fit ab animae & corporis motu, & quorum uterque vel minuitur a somno, vel tollitur. Solum enim nunc cor superest, quod sanguinem incitat, cum in vigilia & muscoli sint & nervi. Vitam adeo producit, adeo certo, ut frigore solo possit chrysalidis (x) evolutionem pene pro lubitu retardare, eruce adeo vitam per aliquos menses producere (y) qui ei animalculo plus sunt, quam iustis nobis. Cossus scarabaei per annos sub terra manet, vitalis emerfarus certo alicujus anni favore (z).

Reducit adeo somnus motum sanguinis a vespertina febre ad leniorem illam moderationem, cum qua mane expergiscimus (a).

Quare

(n) Inde respondetur ad objectiones D. de la CAZE [idée de l'homme métaphysique p. 248. seqq.]

(o) Ad DESCARTES de hom. p. 22. Nervi laxi p. 180. Intervals nervorum in vigilia latiora sexangula, in somno arctantur, & triangularia fiunt CRAANEN p. 426.

(p) GODART de l'ame p. 306.

(q) CHIRAC de incubo p. 47.

(r) HARTLEY p. 48. quasi unquam ventriculo distenti forent c. 50. VERHEYEN L. II. p. 245. de MOOR p. 84. Ob eos ventriculos somnus ISAG. ANAT.

(s) BAYLE p. 520.

(t) ZENKER de opio p. 19. STUART Phil. transf. n. 427.

(u) VIEUSSENS histoire de l'academie des sciences 1709. p. 12.

(x) REAUMUR T. II. Mém. I. p. 19.

(y) Ad tertium annum IDEM.

(z) LISTER humor. p. 42.

(a) p. 598

Quare, qui somno carent, nam nimis sum expertus, fibriculosi sunt, & impatientes frigoris (b), & in malo diutius protractio facile in delirium transeunt, inque maniam (c), convulsionem, mortem (d). Falcones (e) longis vigiliis dementantur, ita apti reddantur, ut ignari periculi in ardeas se precipitent.

Dum motus in sanguine minor est, & lentius moti humores, tunc eorum qui sunt tenuiores partim, stagnant, ut de adipe notum est, partim adherent ad solidas partes corporis, quae est nutritio (f). Ideo infantes & multum dormiant, & potenter nutriantur, & crescunt celeriter.

Motu peristaltico diminuto (g) cibi longiori tempore retinentur, & locum dant resorptioni.

Omnium etiam aliorum succorum resumptio fit major, per quietem, quae eis sua vim vegetantem chautus non subripit. Inde inspissatur mucus pulmonum, & colligitur.

In masculis dolens ille a perpetua adtractione & remissione sensus per somnum & quietem levatur.

In systemate nervoso reparatur tantum elementi spirituosii (h), quantum est necesse, ut musculi voluntarii, atque sensus suis muniis fungi possint. Una alacritas redit, adque omnes corporis animique labores rediviva aptitudo.

Quare etiam expergiscere somni videretur effectus. Dubitat equidem BOERHAAVIUS, si nulla forissecus irritatio accesserit, num unquam sponte somnus finem esset facturus. Nititur experimentis, in quibus somnus praeter modum diuturnus, ad somnolentiam tamen, novaque somni necessitatem duxit. Reperiuntur etiam exempla non rarissima hominum, qui ex incerta aliqua causa diuturnos somnos dormiverunt. Exemplum existat hominis, qui a 29. Junii ad 13. Julii dormivit, deinde iterum

(b) GORTER Exercit. II. p. 7.

(c) In nave Schifbruch der Schifs SCHELLINS p. 6. & L. Magaz. 1753. P. 141. A44. BARTHOL. Cent. IV. hist. 70. MORGAGN p. 128. Ab insomnio quatuor mensium mania ZACUT princ. med. hist. L. I. obs. 13. Puer per 13. menses insomnis, in quo JANAROLUS Pentecost. V. obs. 4.